MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 29/2014 – Pág. 1 de 2

RESOLUÇÃO nº 29 DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

Aprova a definição de áreas comuns e áreas
afins para os casos de transferência de alunos
entre universidades.

A Presidente do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da

Extensão – COCEPE, Prof.
a
 Denise Petrucci Gigante, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o processo UFPel protocolado sob o nº

23110.002073/2014-17,

CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião do Conselho

Coordenador do Ensino da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, realizada no dia 06 de

novembro, constante na ata nº 31/2014,

RESOLVE:

APROVAR a definição de áreas comuns e áreas afins para os casos de

transferência de alunos entre universidades, como segue:

TABELA DE CURSOS POR ÁREA DE CONHECIMENTO -  UFPel

Ciências Agrárias

e Biológicas

Saúde

Ciências Exatas e

Tecnológicas

Ciências

Humanas e

Sociais

Artes e Música

Agroindústria Ed.Física(Bach.) Alimentos Administração Artes – Bach.

Agronomia Ed. Física(Lic.) Arqu. Urbanismo Antropologia Artes – Licenc.

Biotecnologia  Enfermagem Ciência

Computação

Arqueologia Cinema

C.Biológicas(Bach.) Medicina Engenharias C.Econômicas Dança

C.Biológicas(Lic.) Nutrição Farmácia C. Sociais (Bach.) Design

Med. Veterinária Odontologia Física (Lic.) C. Sociais (Lic.) Música(Bach.)Todas

as habilitações

Zootecnia Psicologia Gastronomia Cons. e Restauro

de Bens Culturais

Móveis

Música (Lic.)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 29/2014 – Pág. 2 de 2

 Terapia

Ocupacional

Geoprocessamento Direito Teatro

  Gestão Ambiental Filosofia (Bach.)

  Matemática (Lic.) Filosofia (Lic.)

  Meteorologia Geografia (Bach.)

  Química (Bach.) Geografia (Lic.)

  Química (Lic.) Gestão Pública

  Química Forense História (Bach.)

  Química Industrial História (Lic.)

  Transp. Terrestres Hotelaria

   Jornalismo

   Letras(Bach.)Todas

as habilitações

   Letras (Lic.) Todas

as habilitações

   Museologia

   Pedagogia

   Proc. Gerenciais

   Rel. Internacionais

   Turismo

*Atenção: Para o enquadramento dos cursos não relacionados na tabela acima será utilizada

a tabela de cursos por área do conhecimento do INEP (Instituto Nacional de Estudos e

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira).

                  Secretaria dos Conselhos Superiores, aos 23 dias do mês de Outubro de 2014

Prof.ª Dr.ª Denise Petrucci Gigante
Presidente do COCEPE